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ABSTRAKT

Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové, Katedra biologických a

lékařských věd

University of Vienna, Faculty of Life Sciences, Department of Pharmacognosy

Kandidát: Lenka Kovářová

Školitel: Pharmdr. Miroslav Kovařík, Ph.D.

Konzultant: Dr. Angela Ladurner

Název diplomové práce: Charakteristika syntetického derivátu leoliginu, agonisty FXR

zvyšujícího cholesterolový eflux z makrofágů

Ateroskleróza je patologický a multifaktoriální proces způsobující vznik

kardiovaskulárních onemocnění, které jsou hlavními příčinami úmrtí v západním světě.

Iniciální fáze aterosklerózy je charakterizována akumulací lipidních částic, převážně LDL

cholesterolu a pěnových buněk původně získaných z makrofágů, ve velkých arteriích,

což vede k postupnému ztluštění cévní stěny. Tyto progresivní změny vyvolávají tvorbu

plaku, následovaného rupturou, trombózou a vedoucí až k vzniku kardiovaskulární

příhody.

Reverzní transport cholesterolu je důležitý preventivní mechanismus, který zajišťuje

odstranění nadbytku aterogenních lipoproteinů z makrofágů. Tento eflux je

zprostředkován ABC transportéry v makrofázích, hlavně ABCA1 a ABCG1 a zčásti

scavenger receptorem (SR-B1).

Několik nukleárních receptorů, včetně PPARγ, LXRα a LXRβ, upreguluje tyto

transportéry a ovlivňuje tak cholesterolový metabolismus, zejména prostřednictvím

PPAR-LXR-ABCA1 dráhy. RXRα je schopný tvořit funkční heterodimery spolu s LXR a

FXR. Je zajímavé, že farnesoidní receptor X je exprimován v játrech a střevech, ale také

v makrofázích. Ligandy tohoto receptoru jsou diskutovány jako potenciální zástupci pro

lipidové poruchy.

V této práci jsme se zaměřili na charakterizaci derivátu leoliginu, který v předchozí

studii prokázal aktivaci farnesoidního receptoru. Kromě toho bylo prokázáno, že tato
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látka zvyšuje cholesterolový eflux z pěnových buněk původně získaných z makrofágů.

Proto byla možná modulace ABCA1, ABCG1 a také SR-B1 exprese touto látkou

zkoumána pomocí metody Western blotting. Aktivita této látky na dalších nukleárních

receptorech byla hodnocena pomocí Luciferase gene reporter assay a Gal-4 assay byla

využita ke stanovení specifity této látky.

Tyto experimenty odhalily, že testovaný derivát leoliginu je schopný v závislosti na

dávce zvyšovat hladiny ABCA1 proteinu a potvrdily také specifickou aktivaci

farnesoidního receptoru, ostatní sledované nukleární receptory (LXRα, LXRβ, PPARα,

PPARγ, RXRα) nebyly aktivovány. Kromě derivátu leoliginu byly zkoumány také FXR

agonista, chenodeoxycholová kyselina (CDCA) a FXR modulátor, guggulsterone. Je

zajímavé, že obě látky byly schopné zvýšit hladinu ABCA1 proteinu. Kromě toho,

guggulsterone prokázal dávkově závislou transaktivaci LXRα and LXRβ.

Zde prezentovaná data nestačí k vytvoření vazby mezi cholesterolovým efluxem z

pěnových buněk původně získaných z makrofágů a farnesoidním receptorem. Další

experimenty jsou nutné pro objasnění základního mechanismu, kterým tyto látky

zvyšují cholesterolový eflux.
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ABSTRACT

Charles University, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové, Department of Biological

and Medical Sciences

University of Vienna, Faculty of Life Sciences, Department of Pharmacognosy

Candidate: Lenka Kovářová

Supervisor: Pharmdr. Miroslav Kovařík, Ph.D.

Consultant: Dr. Angela Ladurner

Title of the diploma thesis: Characterization of a synthetic leoligin derivative, with

agonistic FXR and enhancing macrophage cholesterol efflux activity

Atherosclerosis is a pathologic multifactorial process triggering the development of

cardiovascular diseases, which are the leading causes of death in the western world.

The initial phase of atherosclerosis is characterized by the accumulation of lipid

particles, mainly low-density lipoproteins (LDL) and macrophage-derived foam cells in

large arteries, leading to the gradual thickening of the vessel wall. These progressive

alterations elicit plaque formation, followed by rupture, thrombosis and finally can

lead to a cardiovascular event. Reverse cholesterol transport is an important

preventive mechanism, which ensures removal of excessive atherogenic lipoproteins

from macrophages. This efflux is facilitated by ATP binding cassette transporters,

mainly ABCA1 and ABCG1 and in part by scavenger receptor B1 (SR-B1).

Several nuclear receptors, including PPARγ, LXRα and LXRβ are known to upregulate

these transporters and influence cholesterol metabolism, especially through a PPARγ-

LXR-ABCA1 pathway. RXRα is able to form functional heterodimers amongst others

with LXRs and FXRs. Interestingly, FXR is expressed in the liver and the intestine, but

also in macrophages. Ligands of this receptor are discussed as potential therapeutic

agents for lipid disorders.

In this work we focused on the characterization of a leoligin derivative, which was

shown to activate FXR in a previous study. In addition this compound was shown to
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increase cholesterol efflux from macrophage-derived foam cells. Therefore a possible

modulation of ABCA1, ABCG1 and also SR-B1 expression by this compound was

investigated via Western blotting. Activity of this compound on other nuclear

receptors was evaluated via luciferase reporter gene assay and a Gal-4 assay to

determine the specifity of the compound.

These experiments revealed that the tested leoligin derivative dose-dependently

increased ABCA1 protein levels and confirmed a specific activation of FXR, as other

investigated nuclear receptors (LXRα, LXRβ, PPARα, PPARγ, RXRα) were not activated.

In addition to the leoligin derivative the FXR agonist, chenodeoxycholic acid (CDCA),

and the FXR modulator, guggulsterone were investigated. Interestingly, both

compound were able to enhance ABCA1 protein levels. Additionaly, guggulsterone was

shown to dose-dependently transactivate LXRα and LXRβ.

The here presented data is not sufficient to establish a link between cholesterol efflux

from macrophage-derived foam cells and FXR. Further experiments are required to

elucidate the underlying mechanism of the increased cholesterol efflux elicited by

these compounds.
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1. INTRODUCTION

1.1 Atherosclerosis

Atherosclerosis is an inflammatory and degenerative disorder, endangering mainly

Western societies. It is considered to be one of the most frequent underlying causes

for cardiovascular diseases (CVD), which belong to the main causes of death in

industrialized countries [1]. The most common manifestations of CVD are coronary

heart disease, ischemic stroke and peripheral vascular disease [2].

The slowly progressing process of atherosclerosis starts already in childhood. Some

studies suggest the beginning of this treatable disorder already in foetal development.

However threats to human health and complications occur mainly in middle age. The

main characteristic of atherosclerosis is the thickening of the innermost layer of the

vessel wall in medium-sized and large arteries [3]. Indeed the subendothelial

accumulation of lipids and fibrous elements cause luminal narrowing, which restricts

blood flow and reduces essential oxygen and nutrient supplementation to vital organs

and tissues [4].

1.1.1 Risk factors

Multiple heterogeneous modifiable or non-influenceable factors contributing to the

development and progression of atherosclerosis and CVD have been discussed. The

most appreciated epidemiologic studies for CVD, are the Framingham Heart Study and

the Reynolds study. Together they revealed the major risk factors for the disease [5, 6].

Risk factors are divided into two groups – factors with a strong genetic component,

which are presented in Table 1 and environmental factors. Environmental factors

include mainly high-fat diet, smoking and tobacco exposure, low antioxidant levels,

lack of exercise related with obesity, air pollution and infectious agents, especially

Chlamydia pneumoniae [7]. Interference between individual risk factors could also play

a major role in progression of atherosclerosis.
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Table 1: Atherosclerotic risk factors

LDL, low-density lipoprotein; VLDL, very low-density lipoprotein; HDL, high density lipoprotein

Adapted from [7]

Factors with significant genetic components

Elevated levels of LDL/VLDL, homocysteine, hemostatic factors

Reduced levels of HDL

Hypertension

Diabetes mellitus

Obesity, metabolic syndrome

Systemic inflammation

Depression

Family history

Gender – male

1.1.2 The artery wall

Blood vessels consist of three concentric layers with diverging composition and

function (see Figure 1). The tunica intima (interna) is characterized by a monolayer of

endothelial cells and a small amount of connective tissue, forming a semipermeable

barrier between blood and the underlying subendothelial area.

Metabolically active endothelium has a decisive role in the maintenance of vascular

homeostasis and tone. It is able to produce different types of signaling molecules that


[…]


ABCA1 [92]. To examine the possibility that compound 2780 may elicit its cholesterol

efflux promoting function via NRs, luciferase reporter gene assay with different NRs

relevant in lipid and cholesterol metabolism, were performed. However, none of the

tested NRs (see Table 16, page 61) were activated by compound 2780.

Thanks to the results obtained from the FXR-Gal-4 assay, which represents the direct

activation of FXR, leoligin derivative 2780 could be confirmed as specific FXR agonist

with a maximal activation at 10 µM. Although several studies reported that FXR is

expressed in THP-1 derived macrophages and exerts anti-inflammatory and

immunoregulatory effects [60, 63], so far published results do not indicate an active

role of FXR in the upregulation of cholesterol transporter or a direct influence on

cholesterol efflux. Despite these statements it cannot be excluded that activation of

FXR may somehow be involved in cholesterol efflux. In future studies expression of FXR

in THP-1 macrophages has to be confirmed before a possible link between these two

observed activities can be investigated.

Another compound that was tested in the course of this thesis was chenodeoxycholic

acid (CDCA). CDCA treatment elicited enhanced levels of ABCA1 protein expression in a

dose-dependent manner. Direct comparison with the leoligin derivative showed, that

both compounds reached almost the same ABCA1 levels. Interestingly CDCA is the

most potent endogenous agonist of FXR. Similar to the leoligin derivative the

mechanism of ABCA1 upregulation after CDCA treatment is not known and further

studies need to be performed to elucidate a possible connection to its FXR activity.

Finally we examined whether the FXR modulator, guggulsterone is able to influence

ABCA1. Interestingly, guggulsterone was able to dose-dependently increase ABCA1

protein levels in THP-1 macrophage-derived foam cells. The following experiments

suggested that this effect may be due to LXRα or LXRβ transactivation as LXR ligands

are able to induce the genes involved in the macrophage cholesterol efflux, such as
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ABCA1 [92]. To clarify a possible role of PPARγ in the guggulsterone elicited increase in

ABCA1 levels, as suggested in the PPARγ-LXR-ABCA1 pathway promoting cholesterol

efflux [77], further studies should determine a direct PPARγ activation of this

compound.

In comparison these three compounds, all increase ABCA1 protein levels and modulate

FXR. Future studies need to investigate a possible interaction of FXR with macrophage

cholesterol efflux.
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6. CONCLUSION

In this study the main aim was to test the influence of the synthetic leoligin derivative

2780 in addition to other FXR modulators on the expression of cholesterol

transporters. In addition we aimed to investigate the effects of these compounds on

the transactivation of NRs influencing cholesterol efflux as a possible mode of action.

This study succeeded previous research where the leoligin derivative 2780 was shown

on the one hand to promote cholesterol efflux from macrophage-derived foam cells

and on the other hand to transactivate FXR. Our obtained results confirmed the role of

compound 2780 in mediating cholesterol efflux as it was able to induce the expression

of ABCA1 protein. To connect this effect with a possible transcriptional effect NRs,

including LXRα, LXRβ, PPARα, PPARγ, RXRα, were investigated. However none of the

mentioned receptors were activated by this compound.

To investigate the effect of other known FXR modulators on ABCA1 protein expression

western blot analysis with chenodeoxycholic acid and guggulsterone were performed.

CDCA elicited increased ABCA1 protein levels with very similar maximal fold activation

as compound 2780 (around 1.9). In addition the FXR modulator guggulsterone also

increased ABCA1 protein levels, but in contrast to the other tested compounds was

able to activate LXRα and β.

To conclude, all three investigated compounds were able to increase ABCA1 protein

levels in a dose-dependent manner that makes them interesting tools for further

investigations. Further experiments are required to elucidate their particular

cholesterol efflux promoting mechanism of action.
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7. ABBREVIATIONS

ABC ATP-binding cassette

ACAT acyl-coenzyme A:cholesterol acyltransferase 1

Apo A-1 apolipoprotein A-1

ApoB apolipoprotein B

ATP adenosine triphosphate

BSA bovine serum albumin

cAMP cyclic adenosine monophosphate

CE cholesterol ester

CEPT cholesterol ester transfer protein

CD 36 cluster of differentiation 36

CDCA chenodeoxycholic acid

CSF macrophage colony-stimulating factor

CVD cardiovascular disease

DMSO dimethylsulfoxide

EDTA ethylene diamine tetraacetic acid

FC free cholesterol

FXR farnesoid X receptor

GM-CSF granulocyte-macrophage colony-stimulating factor

HDL high-density lipoprotein

HRP horseradish peroxidase

ICAM-1 intracellular adhesion molecule

IDL intermediate-density lipoprotein

IL-1, 6, 10, 12, 23, 34 interleukin-1, 6, 10, 12, 23, 34

INF-γ interferon-γ

LBD ligand binding domain

LCA lithocholic acid

LCAT lecithin:cholesterol acyltransferase

LDL low-density lipoprotein

LXR liver X receptor

MCP-1 monocyte chemoattractant protein-1
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NBD nucleotide binding domain

NF-κB nuclear factor-kappa B

NO nitric oxide

NR nuclear receptor

PAMP pathogen-associated molecular patterns

PBS phosphate buffered saline

PVDF polyvinylidenfluoride

PPAR peroxisome proliferator-activated receptor

RE response elements

RCT reverse cholesterol transport

ROS reactive oxygen species

RXR retinoid X receptor

SR-A1 scavenger receptor class A type 1

SR-B1 scavenger receptor class B type 1

SDS-PAGE sodium dodecyl sulfate- polyacrylamide gel electrophoresis

STAT-1 signal transducer and activator of transcription 1

TBS-T tris-buffered saline supplemented with Tween-20

TGF-β transforming growth factor β

TLR toll-like receptor

TNF-α tumor necrosis factor α

UC unesterified cholesterol

VCAM-1 vascular cell adhesion molecule-1

VLDL very low-density lipoprotein
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