UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ
Katedra biologických a lékařských věd
Studijní program: Farmacie

Posudek vedoucího / konzultanta diplomové práce

Autor/ka práce: **Lenka Kovářová**

Vedoucí / školitel práce: PharmDr. Miroslav Kovařík, Ph.D.

Rok zadání: 2014

Konzultant: Dr. Angela Ladurner

Rok obhajoby: 2016

Název práce:

Characterization of a synthetic leogigin derivative, with agonistic FXR and enhancing macrophage cholesterol efflux activity

Téma práce si autor/ka si vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla výborná.

Invence autora/ky byla výborná.

Iniciativa autora/ky byla výborná.

Autor/ka pracovala samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla správná a zcela samostatná.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo velmi zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo správné a zcela samostatné a bylo velmi pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Autorka vypracovala svou práci v rámci projektu Erasmus+ při stáži ve Vídni (University of Vienna, Faculty of Life Sciences, Department of Pharmacognosy) pod odborným vedením Dr. Angely Ladurner. Kromě toho pracovala od 3. ročníku jako volutérka v naší pracovní skupině se zaměřením na energetický metabolismus u pacientů s chronickou obstrukční plicní nemocí. Autorka zpracovala práci zcela samostatně, kromě toho bych rád vyzdvihl jak její jazykové schopnosti, tak nadprůměrné zpracování, jak po obsahové, tak formální stránce, včetně bohatého seznamu literárních zdrojů. Práci hodnotím jako velmi přínosnou.

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji

V Hradci králové dne 25.5. 2016

.....
podpis